
(NE)OČKOVÁNÍ, 
 ODPOVĚDNOSTNÍ  

VZTAHY

Předmět: Právo pro učitele výchovy ke zdraví
Studentka: Michaela Szotkowská (UČO: 554065)



Pravidelné, povinné očkování dětí se řídí vyhláškou
č. 537/2006 Sb. (novela č. 355/2017 Sb.) o očkování

proti infekčním nemocem.



proti následujícím onemocněním:

záškrt
tetan
černý kašel
invazivní onemocnění vyvolané původcem Haemophilus influenzae b
přenosná dětská obrna
virová hepatitida B
spalničky
zarděnky
příušnice

POVINNÁ OČKOVÁNÍ

Pravidelná očkování včetně přeočkování jsou pojišťovnou plně hrazena.



podmínky účasti dětí 
na škole v přírodě nebo zotavovací akci

ZOTAVOVACÍ AKCE

škola v přírodě „Zotavovací pobyt bez přerušení vzdělávání dětí mateřské školy nebo
žáků základní školy, který organizuje mateřská nebo základní škola.“

(§ 8, zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění)

„Organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let na dobu delší než 5
dnů, jehož účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost,
popřípadě i získat specifické znalosti nebo dovednosti.“

(§ 8, zákona č. 258/2000 Sb. v platném znění)



Právní úprava

§ 9, zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně
veřejného zdraví

Upravuje podmínky účasti dětí ve škole
v přírodě a na zotavovací akci.



Podmínky účasti dětí ve škole v přírodě a na zotavovací akci
(na dobu delší než 5 dnů)

Škola může na školu v přírodě či zotavovací akci na dobu delší než 5 dnů vyslat jen dítě, které
1)   je zdravotně způsobilé k účasti na ní.

2)  nejeví známky akutního onemocnění.

3)  ve 14 kalendářních dnech před odjezdem do školy v přírodě nepřišlo do styku s fyzickou osobou
nemocnou infekčním onemocněním nebo podezřelou z nákazy ani mu není nařízeno karanténní
opatření.

4)  se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním nebo má doklad, že je proti nákaze imunní nebo
že se nemůže očkování podrobit pro kontraindikaci.

Jedná-li se o školu v přírodě, která trvá maximálně 5 dnů, povinné
očkování není vyžadováno.



Vzor: Posudek o zdravotní
způsobilosti dítěte



povinnost očkování

„Fyzická osoba, která má na území České republiky trvalý pobyt, cizinec, jemuž byl povolen trvalý pobyt,
cizinec, který je oprávněn k trvalému pobytu na území České republiky, a dále cizinec, jemuž byl povolen
přechodný pobyt na území České republiky na dobu delší než 90 dnů nebo je oprávněn na území České
republiky pobývat po dobu delší než 90 dnů, jsou povinni podrobit se, v prováděcím právním předpisu
upravených případech a termínech, stanovenému druhu pravidelného očkování.”

§ 46, zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně
veřejného zdraví

U osoby mladší 15 let odpovídá za splnění povinností pravidelného očkování její zákonný zástupce.

Za nedodržení této povinnosti může hrozit pokuta až ve výši 10 000 Kč.



Děkuji za pozornost.



použité zdroje
https://www.nzip.cz/clanek/346-caste-dotazy-v-souvislosti-s-vyznamem-a-ucinnosti-ockovani
 
https://ppropo.mpsv.cz/zakon_258_2000

https://portal.gov.cz/informace/ockovani-INF-188

http://www.zspionyru.cz/wp-content/uploads/2023/01/Posudek-zdravotni-zpusobilosti-3.-1.-2023.pdf

https://www.pravoprovsechny.cz/clanky/skolni-pobyt-povinne-ockovani/

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258#cast9

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-355

https://www.khsusti.cz/php/odb/hdd/ippzapd.htm

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/soud-ockovani-deti-je-povinne-za-vyhybani-se-hrozi-
pokuta/r~de42ec7ebb5e11e498be002590604f2e/

https://www.ockovacicentrum.cz/cz/povinne-ockovani-deti

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/snemovna-ockovani-skola-v-prirode-senat-hepatitida-
b.A200421_184335_domaci_kop

https://rozalio.cz/na-skolu-v-prirode-budou-moci-i-neockovane-deti-ma-to-vsak-hacek/


